
Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla 
2016.gada monitoringa rezultāti

Agnese Freimane
Tālr. 67388194

agnese.freimane@spkc.gov.lv

27.03.2018

mailto:Agnese.freimane@spkc.gov.lv


NVPT uz šo brīdi iesaistījušās 112 Latvijas 
pašvaldības:

2

1. Aizkraukles novada pašvaldība

2. Aknīstes novada pašvaldība

3. Alūksnes novada pašvaldība

4. Amatas novada pašvaldība

5. Balvu novada pašvaldība

6. Carnikavas novada pašvaldība

7. Cēsu novada pašvaldība

8. Dagdas novada pašvaldība

9. Daugavpils novada pašvaldība

10. Garkalnes novada pašvaldība

11. Iecavas novada pašvaldība

12. Ilūkstes novada pašvaldība

13. Jaunpils novada pašvaldība

14. Jelgavas novada pašvaldība

15. Jelgavas pilsētas pašvaldība

16. Jēkabpils pilsētas pašvaldība 

17. Jūrmalas pilsētas pašvaldība 

18. Kandavas novada pašvaldība

19. Kuldīgas novada pašvaldība

20. Lielvārdes novada pašvaldība

21. Liepājas pilsētas pašvaldība 

22. Mārupes novada pašvaldība

23. Nīcas novada pašvaldība

24. Ogres novada pašvaldība 

25. Olaines novada pašvaldība

26. Preiļu novada pašvaldība

27. Priekules novada pašvaldība

28. Raunas novada pašvaldība

29. Rīgas pilsētas pašvaldība

30. Rucavas novada pašvaldība

31. Rundāles novada pašvaldība

32. Salas novada pašvaldība

33. Siguldas novada pašvaldība

34. Skrundas novada pašvaldība

35. Strenču novada pašvaldība

36. Tērvetes novada pašvaldība

37. Tukuma novada pašvaldība

38. Valkas novada pašvaldība

39. Varakļānu novada pašvaldība

40. Vecpiebalgas novada pašvaldība

41. Kocēnu novada dome

42. Dobeles novada pašvaldība

43. Gulbenes novada pašvaldība

44. Ventspils pilsētas pašvaldība

45. Ventspils novada pašvaldība

46. Pļaviņu novada pašvaldība

47. Rēzeknes novada pašvaldība

48. Bauskas novada pašvaldība

49. Salaspils novada pašvaldība

50. Ķeguma novada pašvaldība

51. Madonas novada pašvaldība

52. Vecumnieku novada pašvaldība

53. Talsu novada pašvaldība

54. Jaunjelgavas novada pašvaldība

55. Ropažu novada pašvaldība

56. Kokneses novada pašvaldība

57. Auces novada pašvaldība

58. Ozolnieku novada pašvaldība

59. Saulkrastu novada pašvaldība

60. Krimuldas novada pašvaldība



3

61. Krustpils novada pašvaldība

62. Alojas novada pašvaldība

63. Daugavpils pilsēta

64. Priekuļu novada pašvaldība

65. Aglonas novada pašvaldība

66. Saldus novada pašvaldība

67. Valmieras pilsētas pašvaldība

68. Ādažu novada pašvaldība

69. Viesītes novada pašvaldība

70. Neretas novada pašvaldība

71. Riebiņu novada pašvaldība

72. Grobiņas novada pašvaldība

73. Pāvilostas novada pašvaldība

74. Rēzeknes pilsētas pašvaldība

75. Jēkabpils novada pašvaldība

76. Kārsavas novada pašvaldība

77. Ķekavas novada pašvaldība

78. Baldones novada pašvaldība

79. Dundaga novada pašvaldība

80. Lubānas novada pašvaldība

81. Brocēnu novada pašvaldība

82. Rojas novada pašvaldība

83. Aizputes novada pašvaldība

84. Smiltenes novada pašvaldība

85. Rugāju novada pašvaldība

86. Mazsalacas novada pašvaldība

87. Līvānu novada pašvaldība

88. Rūjienas novada pašvaldība

89. Ludzas novada pašvaldība

90. Ērgļu novada pašvaldība

91. Mālpils novada pašvaldība

92. Alsungas novada pašvaldība

93. Jaunpiebalgas novada pašvaldība

94. Stopiņu novada pašvaldība

95. Pārgraujas novada pašvaldība

96. Apes novada pašvaldība

97. Skrīveru novada pašvaldība

98. Sējas novada pašvaldība

99. Krāslavas novada pašvaldība

100. Naukšēnu novada pašvaldība

101. Cesvaines novada pašvaldība

102. Mērsraga novada pašvaldība

103. Vārkavas novada pašvaldība

104. Burtnieku novada pašvaldība

105. Zilupes novada pašvaldība

106. Engures novada pašvaldība

107. Viļakas novada pašvaldība

108. Beverīnas novada pašvaldība

109. Ciblas novada pašvaldība

110. Limbažu novada pašvaldība

111. Salacgrīvas novada pašvaldība

112. Baltinavas novada pašvaldība



Nacionālais veselīgo pašvaldību tīkls (112) uz 
2018.gada sākumu



I Politiskais atbalsts un sadarbība [1]

5

46,7% pašvaldību atzīmējušas, ka domes deputāti 
pauž stabilu, ieinteresētu un aktīvu atbalstu NVPT 
ieviešanā (2014.g. – 55%; 2015.g. – 40%).

50% - domes deputātu nostāja ir stabila, bet vairāk 
formāla (2014.g. – 36%; 2015.g. – 57,5%).

1,1% - domes deputātu atbalsts ir nestabils/neskaidrs 
(2014.g. – 9%; 2015.g.-2,5%).



Biežāk saņemtais atbalsts no pašvaldības 

domes deputātiem

6

I Politiskais atbalsts un sadarbība [2]

71 (35%)

52 (25,7%)

40 (19,8%)

27 (13,4%)

8 (4%)

4 (2%)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Pašvaldības domes

lēmumi, citi dokumenti

Dalība dažādos veselības

veicināšanas pasākumos

Papildus resursu

piešķiršana dažādu

aktivitāšu īstenošanai un

sponsoru piesaistīšana

Dalība pasākumu

organizēšanā

Paziņojumi Cits variants (Ideju

atbalstīšana funkciju

deleģēšana ar domes

lēmumu)

P
a

šv
a

ld
īb

u
 s

k
a

it
s



I Politiskais atbalsts un sadarbība [3]

Galvenie veiksmes faktori, 

kas palīdzēja īstenot un ieviest NVPT kritērijus

7

55 (23,8%)

40 (17,3%)

32 (13,9%)

20 (8,7%)

15 (6,5%)

8 (6,1%)

12 (5,2%)11 (4,8%)
8 (3,5%) 7 (3%) 7 (3%)

4 (1,7%) 4 (1,7%)
2 (0,9%)

0

10

20

30

40

50

60

P
a

šv
a

ld
īb

u
 s

k
a

it
s



Biežāk minēto barjeru īpatsvars, 
kas kavēja īstenot un ieviest NVPT kritērijus

8

I Politiskais atbalsts un sadarbība [4]

51 (23,7%)

40 (18,6%)

13 (6%) 15 (7%) 15 (7%)
9 (4,2%)

11 (5,1%) 11 (5,1%) 10 (4,7%) 8 (3,7%) 15 (7%) 5 (2,3%)

4 (1,9%) 8 (3,7%)

0

10

20

30

40

50

60

P
a

šv
a

ld
īb

u
 s

k
a

it
s



Pašvaldību biežāk minētie pasākumi, lai 
pārvarētu iepriekš minētās barjeras un labāk 
varētu īstenot un ieviest NVPT kritērijus:

➢ piesaistīt cilvēkresursus (atsevišķa štata vieta koordinatoram);

➢ piesaistīt, palielināt un plānot finansējumu; 

➢ apzināt sadarbības partnerus (izglītības iestādes, veselības iestādes 
un sociālais dienests) un veicināt sadarbību;

➢ realizēt projektus, apmeklēt seminārus, aktīvāk publicēt informāciju;

➢ plānot veselību veicinošus pasākumus dažādām vecuma grupām, 
sabiedrības kategorijām;

➢ izglītot iedzīvotājus par veselīgu dzīvesveidu;

➢ izveidot konstruktīvu plānu/ veselības veicināšanas programmu/ 
sabiedrības veselības stratēģiju;

➢ informēt iedzīvotajus par aktuālajiem pasākumiem.

9



1
0

25 (16,4%)

22 (14,5%)

6 (3,9%)

15 (9,9%)

17 (11,2%)

4 (2,6%)

19 (12,5%)

5 (3,3%)

31 (20,4%)

6 (3,9%)

1 (0,7%) 1 (0,7%)

0

5

10

15

20

25

30

35

P
a

šv
a

ld
īb

u
 s

k
a

it
s

Pašvaldību biežāk minētie pasākumi barjeru pārvarēšanai, kas kavēja 

ieviest un īstenot NVPT kritērijus



II Integrēta sabiedrības veselības politikas 
plānošana un veidošana pašvaldībā

1
1

• 92,4% pašvaldības politikas plānošanas dokumentos ir definēta 

veselības un sabiedrības veselības nozīme (2014.g. – 86%; 

2015.g. – 90%).

• 71,7% nav izstrādāts atsevišķs plāns, programma, kurā ir 

noteiktas aktivitātes un pasākumi iedzīvotāju veselības 

saglabāšanai un uzlabošanai dažādās jomās (2014.g. – 64%; 

2015.g. 67,5%).

• 44,6% pašvaldības plānā/programmā ir iekļauti pasākumi 

dažādām sabiedrības veselības mērķa grupām (2014.g. – 59%; 

2015.g. – 50%).



Pašvaldību īpatsvars, kuras veicot pilsētvides plānošanas vai teritorijas 

plānošanas darbus, zemes izmantošanas, teritorijas labiekārtošanas, apbūves 

darbus pieaicina vai lūdz atzinumu no dažādu jomu ekspertiem.

Gandrīz visi (93,5%; n=86) respondenti ir atbildējuši, ka pašvaldība, veicot pilsētvides plānošanas vai teritorijas
plānošanas darbus, zemes izmantošanas, teritorijas labiekārtošanas, apbūvēšanas darbus, viennozīmīgi izvērtē vai un kā
plānotās darbības ietekmē vietējo iedzīvotāju veselību, drošību un dzīves apstākļus.

1
2

61 (66%)

27 (30%)

4 (4%)

Dažādu jomu eksperti tiek pieaicināti

Dažādu jomu eksperti netiek pieaicināti

Nav atbildes



III Pašvaldības aktivitātes veselības veicināšanas 
un sabiedrības veselības jomā (1)

Pašvaldību biežāk minētās aktivitātes, lai veidotu drošu 
un atbalstošu sociālo vidi

1
3

50 (54%)

42 (46%)
40 (43%)

38 (41%)

30 (33%)
28 (30%) 28 (30%)

24 (26%)

16 (17%)

11 (12%)

4 (4%)

0

10

20

30

40

50

60

P
a

.š
v

a
ld

īb
u

 s
k

a
it

s



Biežāko aktivitāšu īpatsvars, kuras veiktas pašvaldībās, 
lai popularizētu veselīgu dzīvesveidu

1
4

III Pašvaldības aktivitātes veselības veicināšanas 
un sabiedrības veselības jomā (2)

82 (89%)
80 (86%)

72 (78%)

64 (69%)

32 (35%) 32 (35%)

22 (24%)
16 (17%)

12 (13%) 10 (11%) 10 (11%) 9 (10%) 4 (4%)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

P
a

šv
a

ld
īb

u
 s

k
a

it
s



Pašvaldību biežāk minētās aktivitātes, lai izveidotu 
veselīgāku apkārtējo vidi

1
5

III Pašvaldības aktivitātes veselības 
veicināšanas un sabiedrības veselības jomā (3)

54 (59%)

44 (48%) 44 (48%)

28 (30%) 28 (30%)

20 (22%)

16 (17%) 16 (17%)

0

10

20

30

40

50

60

P
a

šv
a

ld
īb

u
 s

k
a

it
s



NVPT darba plāns 2018.gadam



1
7

Laiks Aktivitātes NVPT pašvaldībās NVPT sekretariāta aktivitātes

Marts Ikgadējās monitoringa veidlapas iesniegšana 

(līdz 01.03. – iesūta elektroniski) un 

kontaktu aktualizēšana.

NVPT ikgadējās monitoringa veidlapu 

datu apkopošana un analīze un kontaktu 

aktualizēšana.

Marts Ikgadējais NVPT koordinatoru un politisko 

amatpersonu seminārs (27.03.2018.)

Organizēt semināru NVPT 

koordinatoriem un politiskām 

amatpersonām par aktuālajiem 

sabiedrības veselības jautājumiem.

Aprīlis Dalība PVO Eiropas Veselīgo pilsētu 

apmācībās/seminārā.

Maijs NVPT Koordinācijas komisijas 

sanāksmes organizēšana:

1) ar tīkla darbību saistītās aktualitātes;

2) monitoringa veidlapu rezultātu 

prezentēšana;

3) darbības jomu un galveno aktivitāšu 

plānošana nākamajam darba 

periodam.



1
8

Jūnijs Pieredzes apmaiņas brauciens uz NVPT 

pašvaldību (Dobeles novada pašvaldība –

06.06.2018.)

Organizēt pieredzes apmaiņas 

braucienu uz NVPT pašvaldību.

Oktobris Seminārs NVPT koordinatoriem par 

aktuālajiem veselības veicināšanas 

jautājumiem

(piemēram, monitoringa veidlapu rezultātu 

par 2017. gadu prezentēšana, atskaite par 

iepriekšējā periodā paveikto, informācija par 

jauno datu aizsardzības regulu, ESF SAM 

9.2.4.1. aktualitātes un norise u.c.)

Organizēt semināru NVPT 

koordinatoriem par aktuālajiem 

veselības veicināšanas 

jautājumiem.

Oktobris Dalība PVO Eiropas Veselīgo 

pilsētu rīkotajā konferencē.

Visu 

periodu

Veselības maršrutu attīstība pašvaldībās. Sniegt konsultācijas veselības 

maršrutu izveidē, sniegt 

vingrojuma kompleksu stendu 

maketus, saskaņot veselības 

maršrutu stendus.

Visu 

periodu

ESF 9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai 

un slimību profilaksei” īstenošana

Visu 

periodu

Aktivitātes pašvaldībās saistībā ar pasaulē un 

Eiropā atzīmējamām veselības tematiskajām 

dienām.

Tematiskas aktuālās 

informācijas sagatavošana un 

izsūtīšana par dažādiem 

jautājumiem. 



Paldies!

Agnese Freimane

agnese.freimane@spkc.gov.lv

tel.67388194

mailto:agnese.freimane@spkc.gov.lv

